³⁷ CRISÓSTOMO, *Ad Neoph.* Cf. AGUSTÍN, *C. Iul.* 1,6,26: PL 44,658. Cf. F. I. THONNARD, *Saint Jean Chrysostome et saint Augustin dans la controverse pélagienne*: Revue des Etudes Byzantines 25 (1967) 189-218.

tado sin cesar con nuestros posteriores pecados». No se cotentó con mencionar «la cédula paterna», sino que añadió «nuestra». Y esto para que supiéramos que ya antes de que aumentáramos la deuda con nuestros pecados posteriores, ya nos había comprometido la cédula paterna.

27. Lee también la interpretación que este santo varón hace de esta escritura del Apóstol: *Por un hombre entró el pecado en el mundo*. Es más claro que la luz, que se mueve en el marco auténtico de la fe católica. En gracia a la brevedad, sería muy extenso insertar todo el texto; citaré unas pocas sentencias. «Es manifiesto —dice— que no es el pecado que se comete cuando transgredimos una ley, sino el pecado de desobediencia de Adán el que lo contaminó todo»³⁸. Y poco después: *Reinó la muerte desde Adán hasta Moisés, incluso en los que no han pecado con una transgresión semejante a la de Adán, figura del que había de venir*. Adán es, pues, figura de Cristo. ¿En qué sentido es figura? Porque así como Adán fue causa de muerte, efecto del bocado prohibido, para sus descendientes, aunque no hayan comido del árbol, así Cristo es mediador de justicia, que nos otorga, por los méritos de su cruz, a todos los que nacemos de él, aunque nada bueno hayamos hecho»³⁹.

Y en otro pasaje de este mismo sermón dice: «Cuando te pregunte un judío: ‘¿Cómo puede ser el mundo salvado por el poder de uno solo?’, le puedes contestar: ‘¿Y cómo, por la

auximus posterioribus peccatis». Numquid contentus fuit dicere: «paternum chirographum»; nisi adderet: «nostrum»? Ut sciremus, antequam fenus peccatis nostris posterioribus auferemus, iam illius chirographi paterni ad nos debitum pertinere.

27. Lege etiam quemadmodum exponat idem ipse vir sanctus eundem ipsum Apostoli locum, ubi scriptum est: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*. Ibi enim luce clarius in huius fidei catholice veritate versatur. Quod totum quia longum est huic operi intexere, pauca inde contingam. «Manifestum», inquit, «quoniam non ipsum peccatum, quod ex legis transgressione, sed illud peccatum quod ex Adae inobedientia, hoc erat quod omnia contaminavit». Et paulo post: «Regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysen, et in eos qui non peccaverunt. Quomodo regnavit? In similitudine transgressionis Adae, qui est forma futuri. Propterea et forma est Christi Adam. Quomodo forma est, aiunt? Quoniam sicut ille ex semetipso nascentibus, quamvis non manducaverint de ligno, factus est causa mortis, quae per cibum inducta est: ita et Christus iis qui ex ipso sunt, tametsi nihil iuste egerint, factus est provisor iustitiae, quam per crucem nobis omnibus condonavit». Alio loco in eodem sermone: «Ut cum tibi dixerit Iudaeus», inquit, «quomodo unius virtute Christi mundus salvatus est? possit ei